
 かんだ かんだ かんだ 
Public Information Kanda

広報 10
2002年（平成14年）10月25日号 No.1066

/2510

山口バス停 

稲光公民館前 

白川農協前 

葛川バス停 

旭ヶ丘団地入口 

岡崎バス停 

片島交差点 

 

木ノ元集会所 

猪熊集会所 

今古賀・ 
元Yショップ 

JR小波瀬 
西工大前駅 

桜ヶ丘 
セブンイレブン 

青い鳥保育園入口 

南原・誠善社前 

図書館前 

苅田駅中村歯科前 

パンジープラザ 

8:25 

8:26 

8:28 

8:29 

8:31 

8:34 

※1     
8:36 

8:38 

8:39 

8:40
 

 

※2　 
8:43 

8:45
 

 

8:46 

8:47 

8:49 

8:50 

8:55

10:10 

10:11 

10:13 

10:14 

10:16 

10:19 

※1　 
10:21 

10:23 

10:24 

10:25 

 
※2    
10:28 

10:30 
 

10:31 

10:32 

10:34 

10:35 

10:40

12:25 

12:26 

12:28 

12:29 

12:31 

12:34 

 　 
12:35 

12:36 

12:37 

12:38 

 
※2　 
12:41 

12:43 
 

12:44 

12:45 

12:47 

12:49 

12:55

13:45 

13:46 

13:47 

13:48 

13:49 

13:50 

　 
13:51 

13:52 

13:53 

13:54 

 
※2　 
13:57 

13:59
 

 

14:00 

14:01 

14:03 

14:05 

14:10

バス停　　　　　　　  　　　　時　間　　　　　　　 

山口バス停　→　パンジープラザ 

パンジープラザ 

苅田駅中村歯科前 

図書館前 

南原・誠善社前 

青い鳥保育園入口 

桜ヶ丘 
セブンイレブン 

JR小波瀬 
西工大前駅 

今古賀・ 
元Yショップ 

猪熊集会所 

木ノ元集会所 

片島交差点 

 

岡崎バス停 

旭ヶ丘団地入口 

葛川バス停 

白川農協前 

稲光公民館前 

山口バス停 

11:45 

11:50 

11:52 

11:54 

11:55 

11:57
 

 

12:00 
 

12:03 
 

12:04 

12:05 

※３ 
12:06 

12:10 

12:13 

12:15 

12:16 

12:17 

12:18

13:10 

13:15 

13:17 

13:19 

13:20 

13:22
 

 

13:25
 

 

13:28
 

 

13:29 

13:30 

 
13:31 

13:32 

13:34 

13:35 

13:36 

13:37 

13:38

14:20 

14:25 

14:27 

14:29 

14:30 

14:32
　　 

 

14:34
 

 

14:37
 

 

14:38 

14:39 

 
14:40 

14:41 

14:43 

14:44 

14:45 

14:46 

14:47

15:45 

15:50 

15:52 

15:54 

15:55 

15:57 
 

16:00
 

 

16:03 
 

16:04 

16:05 

※３ 
16:06 

16:09 

16:11 

16:12 

16:13 

16:14 

16:15

バス停　　　　　　　  　　　　時　間　　　　　　　 

パンジープラザ　→　山口バス停 

 

ご利用下さい。
パンジープラザ福祉バス（パンジー号）

９月２５日でお知らせしました運行時間が、１１月１日より一部再改正しま
すのでお知らせします。

利用される方は、早めにバス停でお待ちいただくとともに、パンジー号が見えた場合
は、念のために手を挙げて合図をお願いいたします。また、交通状況により多少遅れる
場合もありますので、ご了承下さい。料金は無料です。
なお、１１月１０日（日）パンジーフェスタ２００２当日は、運行時刻が異なります

のでご注意下さい。（５ページに掲載）
★問い合わせ先　パンジープラザ内健康福祉サービス係　TEL093・436・5115

※１　片島バス停で、白川（谷）発→行橋駅西口行きの乗合タクシー（注）と接続しています。
※２　JR小波瀬西工大前駅では、上り下り線において２分から２０分で電車と接続しています。
※３　片島バス停で、行橋駅西口発→白川（谷）行きの乗合タクシーと接続しています。

パンジープラザ福祉バス運行表（平成１４年１１月1日～） ※運休日は毎月第２日曜日と年末年始です。

（注）乗合タクシーとは、太陽交通（株）が運行しているジャンボタクシー（または、マイクロバス）のことで、白川
方面と行橋駅西口を結んでいます。京築交通（株）の白川方面バス路線廃止に伴い、１０月１日より運行しています。
初乗料金は２００円。運休日は、土・日・祝日です。パンジープラザ福祉バスとは別のものです。（９月１０日号に掲載）



14.10.25 ②

講座・教室など

公民館 へ 
行こう 

※
申
込
・
問
い
合
わ
せ
は
直
接
、

各
公
民
館
へ

中
央
公
民
館 

℡
０
９
３
・
４
３
６
・
０
０
６
１ 

※
定
員
に
な
り
次
第
締
切

国
際
文
化
を
知
る
講
座

国
外
の
文
化
に
触
れ
て
み
ま
せ

ん
か
！

★
申
込
受
付
　
10
月
28
日(

月)

〜
11
月
8
日(

金)

★
日
時
　
11
月
27
日(

水)

、
12
月
4

日(

水)

、
11
日(

水)

、
18
日(

水)

午
前
10
時
〜
12
時
　
全
4
回

★
講
師
　
カ
ナ
ダ
・
ス
ペ
イ
ン
・

イ
ン
ド
・
中
国
の
方

★
持
参
品
　
筆
記
用
具
　
　
　
　
　
　

★
定
員
　
25
人

※
講
師
等
の
都
合
に
よ
り
変
更
あ

り

干
支
作
り
講
座

来
年
は
未
年
で
す
木
目
込
み
人

形
で
干
支
を
作
り
ま
せ
ん
か
！

★
申
込
受
付
　
10
月
30
日(

水)

〜
11
月
8
日(

金)

★
日
時
　
11
月
15
日(

金)

、
29(

金)

、

12
月
6
日(

金)

午
後
1
時
30
分
〜

3
時
30
分
　
全
3
回

★
講
師
　
安
井
真
葵
乃
さ
ん

★
持
参
品
　
エ
プ
ロ
ン
・
お
し
ぼ

り
・
ハ
サ
ミ
・
木
工
用
ボ
ン
ド
・

め
う
ち
　
　
　
　
　
　
　
　

★
材
料
代
　
ひ
つ
じ
親
子
セ
ッ
ト

３
９
９
０
円
・
子
ひ
つ
じ
の
み
１

６
８
０
円
（
前
納)

★
定
員
　
15
人

北
公
民
館 

℡
０
９
３
・
４
３
４
・
９
０
０
０ 

★
定
員
　
15
人

★
材
料
代
　
３
５
０
０
円
　(

前
納)

★
持
参
品
　
タ
オ
ル
、
テ
ィ
ッ
シ

ュ
、
ラ
ジ
オ
ペ
ン
チ
、
筆
記
用
具

※
見
本
は
北
公
民
館
に
あ
り
ま
す
。

ケ
ー
キ
作
り

★
日
時
　
11
月
28
日
（
木
）、
12
月

5
日
（
木
）
全
2
回
　
午
前
9
時

〜
午
後
1
時

★
講
師
　
柳
原
ひ
ろ
み
さ
ん

★
定
員
　
15
人

★
材
料
代
　
３
０
０
０
円

(

2
回
分
前
納)

★
持
参
品
　
エ
プ
ロ
ン
、
フ
キ
ン
、

筆
記
用
具

小
学
生
手
編
み
教
室

マ
フ
ラ
ー
を
編
み
ま
し
ょ
う

★
対
象
　
小
学
4
・
5
・
6
年
生

★
日
時
　
11
月
30
日
、
12
月
7
日
、

14
日
、
21
日
　
毎
週
土
曜
日

全
4
回
　
午
前
10
時
〜
12
時

★
講
師
　
曽
根
佐
智
子
さ
ん

★
定
員
　
15
人

★
持
参
品
　
毛
糸
、
編
み
棒

パンジーパンジー 
プラザプラザ 
 
総合保健福祉センター●講座案内 

※
申
込
　
10
月
28
日
（
月
）
か
ら

※
定
員
に
な
り
次
第
締
切

お
正
月
飾
り

★
日
時
　
11
月
27
日(

水)

、
12
月
4

日(

水)

、
12
月
11
日(

水)

、
全
３
回

午
後
1
時
〜
4
時

★
講
師
　
渭
川
美
代
子
さ
ん

②
わ
ら
べ
う
た
遊
び
を
楽
し
む

昔
な
が
ら
の
歌
遊
び
を
通
し
て
、

伝
統
的
な
遊
び
の
良
さ
を
学
び
ま

す
。

★
日
時
　
11
月
14
日
（
木
）

午
前
10
時
〜
12
時

★
場
所
　
パ
ン
ジ
ー
プ
ラ
ザ
和
室

★
参
加
対
象
　
2
才
児
〜
5
才
児

★
持
参
す
る
物
　
汗
拭
き
タ
オ
ル
、

水
筒

③
観
劇
会
「
ボ
ウ
ド
ヴ
ィ

ル
・
ド
ラ
」
を
楽
し
む

親
子
で
フ
ァ
ン
タ
ジ
ッ
ク
な
世

界
を
共
感
し
ま
す
。

★
日
時
　
11
月
21
日
（
木
）

午
前
10
時
〜
12
時

★
場
所
　
パ
ン
ジ
ー
プ
ラ
ザ

集
団
健
診
指
導
室

★
参
加
対
象
　
0
才
児
〜
5
才
児

※
乳
幼
児
セ
ミ
ナ
ー
と
、
育
児
サ

ー
ク
ル
と
合
同
で
観
劇
し
ま
す
、

お
友
達
を
お
誘
い
合
わ
せ
の
上
、

多
数
の
参
加
を
お
待
ち
し
て
い
ま

す
。

★
持
参
す
る
物
　
汗
拭
き
タ
オ
ル
、

水
筒

※
持
参
す
る
も
の
は
、
必
要
な
人

の
み
で
す
。

※
一
応
、
年
齢
別
に
参
加
対
象
を

分
け
て
い
ま
す
が
、
年
齢
に
関
係

な
く
参
加
さ
れ
て
も
か
ま
い
ま
せ

ん
し
、
年
齢
が
異
な
る
兄
弟
姉
妹

と
一
緒
に
、
参
加
さ
れ
て
も
結
構

で
す
、
お
気
軽
に
、
ご
参
加
下
さ

い
、
お
待
ち
し
て
ま
す
。

子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー 

℡
０
９
３
・
４
３
５
・
３
５
１
５ 

11
月
育
児
サ
ー
ク
ル

①
お
も
ち
ゃ
で
遊
ぶ

い
ろ
ん
な
お
も
ち
ゃ
で
遊
び
を

工
夫
し
な
が
ら
親
子
の
会
話
を
楽

し
み
ま
す
。

★
日
時
　
11
月
7
日
（
木
）

午
前
10
時
〜
12
時

★
場
所
　
パ
ン
ジ
ー
プ
ラ
ザ
和
室

★
参
加
対
象
　
0
才
児
、
1
才
児

★
持
参
す
る
物
　
汗
拭
き
タ
オ
ル
、

水
筒



③ 14.10.10

読書まつり・演奏会

ビ
リ
ン
バ
ウ
演
奏
会

「
世
界
で
唯
一
の
ビ
リ
ン

バ
ウ
ソ
リ
ス
ト
」
丸
山
裕
一

郎
氏
に
よ
る
演
奏
会
が
開
か

れ
ま
す
。
見
た
こ
と
の
な
い

楽
器
か
ら
、
聞
い
た
こ
と
の

な
い
、
ど
こ
か
懐
か
し
い
音

が
不
思
議
な
空
間
と
時
間
を

作
り
出
し
ま
す
。
約
１
時
間

の
演
奏
と
、
子
ど
も
た
ち
に

水
の
大
切
さ
、
森
の
大
切
さ
、

森
も
人
も
同
じ
だ
よ
、
と
い

う
よ
う
な
メ
ッ
セ
ー
ジ
の
話

し
か
け
が
あ
り
ま
す
。

ビ
リ
ン
バ
ウ
を
は
じ
め
、

さ
ま
ざ
ま
な
民
族
楽
器
の
奏

で
る
素
朴
な
自
然
の
「
音
」

を
ぜ
ひ
お
楽
し
み
く
だ
さ
い
。

★
日
時
　
11
月
16
日
（
土
）

★
場
所
　

○
西
部
公
民
館
大
ホ
ー
ル
　

午
前
9
時
30
分
〜

○
小
波
瀬
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー
　

大
ホ
ー
ル
　

午
後
2
時
30
分
〜

※
入
場
無
料

★
問
い
合
わ
せ
先

生
涯
学
習
課
文
化
係

TEL
０
９
３
・
４
３
４
・
１
９
８
２

② ペインターズクラブ作品展（10月29日～11月1日　展示コーナー）
③ 町民文化祭作品展　書道展（11月2日～3日　展示コーナー）
④ ゆめたいむのおはなし会（10月29日午前11時～12時　ＡＶホール）
⑤ 映画 「ハリーポッターと賢者の石」（Ｊ・Ｋ・ローリング原作）

（10月30日午後2時～4時35分　ＡＶホール）

⑧ はらぺこあおむしのおはなし会（11月1日午前11時～12時　ＡＶホール）
⑨ つくってあそぼう（図書館のおねえさんたち）たのしいこうさく ほか

（11月2日午前11時～12時　ＡＶホール）

⑩ おとぎの国のおはなし会（11月3日 午前11時～12時　ＡＶホール）
・手遊び・絵本・エプロンシアター「おやつですよー」

・人形劇「ブレーメンの音楽隊」

⑪ 大和撫子はにかみ座のおたのしみ公演
（11月3日午後2時～午後4時30分　ＡＶホール）

協賛：苅田町の図書館を語る会

⑥読書まつり講演会 ｢自作絵本を語る｣ 講師：西村繁男さん

１１月２日 午後２時～４時　ＡＶホール
主催：京築地区読書推進実行委員会 主管：苅田町立図書館

福岡県青少年アンビシャス運動-本のわくわく探検事業
西村繁男 プロフィール　　　
1947年、高知市に生まれる。小学生時代、図画の授業では、お祭りや工事現場の絵をよく描いた。中央大学商学部在学

中より、セツモードセミナーに通いイラストレーターを志す。卒業後、ベトナムの子どもを支援する会に入り、野外展に出
品。1974年に、東京国立博物館で開かれた「日本の絵巻展」を見たことがきっかけとなり、独自に日本画の技法を学びな
がら、絵本を発表するようになる。1985年「絵で見る日本の歴史」（福音館書店）により絵本にっぽん大賞を受賞。

① ブックリサイクル　10月29日～11月3日　　ブラウジングコーナー
開催日に本を借りると、カウンターで引換券がもらえます。

おひとり１日5冊まで持ち帰ることができます。

⑦ 家庭でできる読み聞かせ講座 １１月１日　午後 ２時～　ＡＶホール

講師：濱田順子さん（はらぺこあおむし）

近年、子供の読書の必要性が再確認され「幼い頃から絵本を」との声が高まっています。とはいうものの、
うちの子は本を開いてくれないとかどんな本がいいの？とか忙しくてそんなヒマないですとか読み聞かせっ
て何？などの様々な疑問もあると思います。子育てのヒントになるお話が必ず聞けますよ。
絵本は親と子を結ぶ心の広場です（託児所もありますが、親子で参加できます）

⑫ フリーマーケット
（18店舗予定）

11月3日

午前10時～午後4時　

パティオ

○とき　１０月２９日（火）～１１月３日（日）　
　　　 　※１0月31日は休館日（月末館内整理日） 
○ばしょ　苅田町立図書館　 ※入場無料 読 書 まつり 

読書の秋。図書館で一緒に楽しみませんか？ 
 



14.10.25 ④

苅田町消費生活相談窓口　 
　（月・水・金曜日）　　　TEL０９３・４３４・１９５４ 
 

ファイルNo.6

事件簿 消費生活 
事件簿 

苅田町 

相
談
窓
口
で
は
、
い
わ
ゆ
る
『
ワ

ン
切
り
』
業
者
か
ら
の
高
額
な
請
求

に
つ
い
て
の
相
談
が
後
を
絶
ち
ま
せ

ん
。
相
談
者
は
ほ
と
ん
ど
が
20
代
の

男
性
で
す
。

相
談
例
〜
　
着
信
記
録
を
見
て
携
帯

電
話
か
ら
電
話
を
し
た
。
ア
ダ
ル
ト

系
の
テ
ー
プ
が
流
れ
た
の
で
あ
わ
て

て
切
っ
た
が
そ
の
後
携
帯
電
話
に

「
す
ぐ
に
3
万
円
振
り
込
ま
な
い
と
家

ま
で
取
り
に
行
く
。
そ
う
な
れ
ば
交

通
費
や
宿
泊
費
で
10
万
円
に
な
る
。」

と
脅
す
よ
う
な
口
調
で
何
度
も
請
求

が
あ
り
、
困
っ
て
い
る
。（
21
歳
・
学

生
）
と
言
う
相
談
が
あ
り
ま
し
た
。

ア
ド
バ
イ
ス
〜
　
○
通
話
料
以
外
は

払
わ
な
く
て
よ
い
。
○
根
拠
の
な
い

請
求
に
は
毅
然
と
し
た
態
度
で
臨
む
。

○
携
帯
電
話
番
号
を
変
え
る
こ
と
な

ど
を
お
伝
え
し
ま
し
た
。

《
こ
ん
な
と
き
は
注
意
し
て
！
》

＊
友
達
か
ら
だ
と
思
っ
て
ワ
ン
切
り

に
か
け
直
し
て
し
ま
っ
た
時

着
信
履
歴
に
残
さ
れ
た
番
号
を
見

て
か
け
直
し
た
だ
け
の
と
き
、
通
話

料
以
外
を
払
う
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

請
求
の
電
話
が
あ
っ
て
も
業
者
は

あ
な
た
の
携
帯
番
号
し
か
知
り
ま
せ

ん
。
絶
対
に
名
前
や
住
所
を
教
え
な

い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

＊
無
料
と
言
わ
れ
出
会
い
系
サ
イ
ト

を
利
用
し
た
の
に
・
・
・

〈
無
料
期
間
中
〉
と
言
う
テ
ー
プ

が
流
れ
た
の
で
最
後
ま
で
聞
い
て
し

ま
っ
た
。
そ
の
後
請
求
が
あ
り
、
1

万
円
を
請
求
さ
れ
た
！
こ
の
よ
う
な

時
は
、
利
用
前
の
説
明
と
違
う
の
で

支
払
い
請
求
に
応
じ
る
こ
と
は
あ
り

ま
せ
ん
。

＊
延
滞
料
10
万
円
を
請
求
さ
れ
て
い

ま
す
。
払
わ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い

の
？有

料
情
報
を
利
用
し
て
支
払
い
を

し
て
い
な
か
っ
た
時
、
い
き
な
り

「
利
用
料
3
千
円
、
延
滞
料
10
万
円
」

な
ど
と
請
求
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま

す
。「
払
わ
な
け
れ
ば
家
ま
で
取
り
立

て
に
行
く
」
と
強
い
口
調
で
何
度
も

電
話
が
か
か
り
、
怖
い
思
い
を
し
ま

す
。
が
、
延
滞
料
は
法
律
で
上
限
が

決
ま
っ
て
い
ま
す
。（
消
費
者
契
約
法

で
、
年
14
・
6
％
を
超
え
る
延
滞
料

を
払
う
必
要
が
な
い
こ
と
が
定
め
ら

れ
て
い
ま
す
。）
利
用
料
が
3
千
円
で

あ
れ
ば
、
1
か
月
の
延
滞
料
は
ど
ん

な
に
高
く
て
も
40
円
に
も
な
り
ま
せ

ん
。
怖
い
か
ら
と
、
つ
い
支
払
っ

て
し
ま
う
と
「
脅
せ
ば
取
れ
る
」

と
ま
た
狙
わ
れ
る
か
も
し
れ
ま
せ

ん
。
脅
迫
め
い
た
請
求
が
あ
っ
た

ら
、
警
察
に
相
談
し
ま
し
ょ
う
。

『
ワ
ン
切
り
』
業
者
か
ら
の
　
　
　
　

高
額
な
請
求
に
困
っ
て
い
ま
せ
ん
か
？

〈
ワ
ン
切
り
〉
と
は
1
回
（
ワ
ン
）

だ
け
呼
出
し
音
を
鳴
ら
し
て
す
ぐ

に
切
る
こ
と
（
切
り
）
に
よ
っ
て

自
分
の
電
話
番
号
を
相
手
の
携
帯

電
話
機
に
記
録
さ
せ
る
こ
と
。
通

話
料
の
か
か
ら
な
い
コ
ミ
ュ
ニ
ケ

ー
シ
ョ
ン
手
段
と
し
て
若
い
人
が

使
い
始
め
た
と
い
わ
れ
て
い
る

が
、
今
で
は
一
部
の
情
報
サ
ー
ビ

ス
業
者
に
悪
用
さ
れ
て
い
る
。
最

近
で
は
ツ
ー
切
り
、
ス
リ
ー
切
り

と
い
っ
た
例
も
あ
る
。

○
苅
田
町
消
費
生
活
相
談
件
数
　
　

4
月
〜
9
月
末
　
1
6
3
件

○平成13年工業統計調査結果速報

工業統計とは、我が国の工業の実態を

明らかにすることを目的として、製造業

に属する事業所を対象に毎年実施されて

いる調査です。平成13年12月31日現在

で、実施された調査の結果、苅田町の事

業所数（従業者4人以上の事業所）は、

66事業所、従業者数は8571人、製造品

出荷額等は約1兆519億円でした。前回

調査と比較してみると、事業所数は8.

3％減、従業者数は0.2％増、製造品出荷

額等は14.6％増となっています。

○平成13年事業所・企業統計調査
結果速報

事業所・企業統計調査とは、我が国の

事業所及び企業の産業、従業者規模等の

基本的構造を明らかにすることを目的に、

製造業、卸売・小売業、飲食・サービス

業など全国すべての事業所を対象に5年

ごとに行われる調査です。（中間年に簡易

調査有）

平成13年10月1日現在で、実施され

た調査の結果、苅田町の事業所数は154

0事業所、従業者数は19311人でした。

前回調査と比較してみると、事業所数は

3.6％減、従業者数は10％減となってい

ます。

※この速報は福岡県の集計値で、後日公

表される経済産業省の数値と相違するこ

とがあります。

★問い合わせ先　役場企画課

TEL093・434・1114

まちの統計 



⑤ 14.10.25

パンジーフェスタ 
　　２００２ 
パンジーフェスタパンジーフェスタ 
　　２００２ 
　　　　11月10日（日） 
　午前10時30分～午後3時 
　　会場　パンジープラザ 

★主催　苅田町・苅田町社会福祉協議会・苅田町ボランティア連絡協議会 
★問い合わせ先　苅田町社会福祉協議会　TEL093・434・3641

バス停　　　　　　　時　刻 バス停　　　　 時　刻 
白石公民館  9:00 10:20 13:20 
二崎公民館  9:05 10:25 13:25 
一番橋前  9:06 10:26 13:26 
小波瀬交番バス停  9:15 10:35 13:35 
与原バス停  9:17 10:37 13:37 
尾倉バス停  9:20 10:40 13:40 
近衛橋バス停  9:22 10:42 13:42 
殿川団地内の公園　9:30 10:50 13:50 
役場東側駐車場  9:35 10:55 13:55 
ＪＡ福岡みやこ苅田支店  9:36 10:56 13:56 
グッディ苅田店駐車場側  9:40 11:00 14:00 
パンジープラザ  9:45 11:05 14:05

パンジープラザ  12:30 14:50 
グッディ苅田店駐車場側  12:35 14:55 
ＪＡ福岡みやこ苅田支店  12:39 14:59 
役場東側駐車場  12:40 15:00 
殿川団地内の公園 12:45 15:05 
近衛橋バス停  12:53 15:13 
尾倉バス停  12:55 15:15 
与原バス停  12:58 15:18 
小波瀬交番バス停  13:00 15:20 
一番橋前  13:09 15:29 
二崎公民館  13:10 15:30 
白石公民館  13:15 15:35

◆白石公民館→パンジープラザ ◆ パンジープラザ→白石公民館 
白石方面 

雨窪公民館 9:15 10:30 13:00 
北公民館 9:17 10:32 13:02 
松原公民館 9:25 10:40 13:10 
松山公民館 9:28 10:43 13:13 
苅田小学校前 9:35 10:50 13:20 
パンジープラザ 9:40 10:55 13:25

バス停　　　　  時　刻 

パンジープラザ 12:30 14:50 
苅田小学校前 12:35 14:55 
松山公民館 12:42 15:02 
松原公民館 12:45 15:05 
北公民館 12:53 15:13 
雨窪公民館 12:55 15:15

バス停　　　　       時　刻 
◆雨窪公民館→パンジープラザ ◆ パンジープラザ→雨窪公民館 
雨窪方面 

山口バス停  9:00 10:20 13:10 
稲光公民館前  9:01 10:21 13:11 
白川農協前  9:03 10:23 13:13 
葛川バス停  9:05 10:25 13:15 
岡崎バス停  9:06 10:26 13:16 
片島交差点  9:07 10:27 13:17 
木ノ元集会所  9:08 10:28 13:18 
猪熊集会所  9:10 10:30 13:20 
今古賀Yｼｮｯﾌﾟ  9:12 10:32 13:22 
JR小波瀬西工大前駅  9:15 10:35 13:25 
桜ヶ丘セブンイレブン  9:18 10:38 13:28 
青い鳥保育園入口  9:20 10:40 13:30 
誠善社前  9:21 10:41 13:31 
図書館前  9:25 10:45 13:35 
苅田駅中村歯科  9:30 10:50 13:40 
パンジープラザ  9:35 10:55 13:45

パンジープラザ 12:30 14:50 
苅田駅中村歯科 12:35 14:55 
図書館前 12:40 15:00 
誠善社前 12:44 15:04 
青い鳥保育園入口 12:45 15:05 
桜ヶ丘セブンイレブン 12:47 15:07 
JR小波瀬西工大前駅 12:50 15:10 
今古賀Yｼｮｯﾌﾟ 12:53 15:13 
猪熊集会所 12:55 15:15 
木ノ元集会所 12:57 15:17 
片島交差点 12:58 15:18 
岡崎バス停 12:59 15:19 
葛川バス停 13:00 15:20 
白川農協前 13:02 15:22 
稲光公民館前 13:04 15:24 
山口バス停 13:05 15:25

バス停　　　　　　　時　刻 バス停　　　　 時　刻 
◆山口バス停→パンジープラザ ◆ パンジープラザ→山口バス停 
白川方面 

パンジーフェスタ２００２用バス運行表

ステージコーナー 11：00～15：00
バンド演奏・オークション・抽選会・
社協職員による劇など

スタンプラリー 11：00～14：00
パンジープラザ内を利用しての福祉体験と
クイズで参加賞あり

ふれあい餅つき 11：00～

模擬店 10：30～15：00
たこやき、やきそば、カレー、うどんなど

フリーマーケット　10：30～15：00
バザー ①11：00～12：00

②13：00～14：00
日用品、手作品など（整理券を配布します）
※バザー品募集！！　10月31日まで
問い合わせ先　苅田町社会福祉協議会　

TEL 093・434・3641

栄養コーナー 11：00～13：00
肥満度チェックと食生活相談

骨密度測定コーナー 11：00～14：00
骨密度の測定１１０名
（事前に申込みが必要です）
＊測定料600円
問い合わせ先　
パンジープラザ健康福祉サービス係　
TEL093・436・5115

足と靴の健康相談
①11：00～12：00  ②12：30～14：00
専門家による靴の選び方相談
（当日先着40名程度）

運動負荷テストコーナー
11：00～14：00

運動中の血圧や心臓の状態を調べ、
安全で効果的な運動の強さがわかります。
運動負荷テスト28名
（事前に申込みが必要です）
＊テスト料800円
問い合わせ先　
パンジープラザ健康福祉サービス係　
TEL093・436・5115

歩け歩け大会参加者募集

★集合場所　パンジープラザ　駐車場
★受付時間　午前8時30分～8時50分
★コース　5～6Kmコース
★対象　どなたでも（ただし医師から運
動を止められている方は参加できませ
ん）※水筒、タオルを持参してください。
☆ 事前申し込みが必要です
★申込先　パンジープラザ健康福祉サー
ビス係 TEL093・436・5115



14.10.25 ⑥

全
国
物
価
統
計
調
査
に

ご
協
力
く
だ
さ
い
。

本
年
11
月
に
「
平
成
14
年
全
国

物
価
統
計
調
査
」
が
実
施
さ
れ
ま

す
。こ

の
調
査
は
、
消
費
者
が
購
入

す
る
主
な
商
品
の
販
売
価
格
や
サ

ー
ビ
ス
の
料
金
な
ど
を
調
査
し
、

物
価
政
策
を
始
め
各
種
の
行
政
施

策
を
立
案
す
る
際
の
重
要
な
資
料

を
得
る
こ
と
を
目
的
と
し
て
行
わ

れ
る
国
の
重
要
な
統
計
調
査
で
す
。

調
査
は
、
全
国
で
約
14
万
の
小
売

店
舗
と
約
3
万
の
飲
食
店
、
サ
ー

ビ
ス
事
業
所
等
を
対
象
と
し
ま
す
。

統
計
調
査
員
が
訪
問
し
た
際
に

は
、
ご
協
力
く
だ
さ
る
よ
う
お
願

い
し
ま
す
。

★
問
い
合
わ
せ
先
　
役
場
企
画
課

TEL
0
9
3
・
4
3
4
・
1
1
1
4

福
岡
県
盲
ろ
う
者
通
訳
ガ
イ

ド
ヘ
ル
パ
ー
養
成
講
習
会

★
日
時
　
11
月
9
日
（
土
）、
17
日

（
日
）、
30
日
（
土
）、
12
月
7
日

（
土
）、
14
日
（
土
）
午
前
10
時
〜

午
後
4
時
　
毎
週
土
曜
日
（
第
2

回
公
開
講
座
の
み
日
曜
日
）
5
回

（
25
時
間
）

★
会
場
　
ク
ロ
ー
バ
ー
プ
ラ
ザ

（
春
日
市
原
町
3
丁
目
）

★
研
修
内
容

①
盲
ろ
う
者
概
論

②
視
覚
障
害
、
聴
覚
障
害
の
原
因

と
種
類

③
盲
ろ
う
者
の
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ

ョ
ン
（
ガ
イ
ダ
ン
ス
）

④
盲
ろ
う
者
疑
似
体
験

⑤
盲
ろ
う
者
及
び
通
訳
ガ
イ
ド
者

の
体
験
談

⑥
ガ
イ
ド
ヘ
ル
パ
ー
（
手
引
き
）

の
学
習
と
実
践

⑦
通
訳
・
ガ
イ
ド
ヘ
ル
パ
ー
実
地

研
修
の
た
め
の
盲
ろ
う
者
と
の
交

流
学
習

★
対
象
者
　
福
岡
県
内
に
居
住
し
、

手
話
、
点
訳
・
朗
読
、
要
約
筆
記
、

ガ
イ
ド
ヘ
ル
パ
ー
等
に
従
事
し
て

い
る
者
で
盲
ろ
う
者
の
福
祉
に
理

解
と
熱
意
の
あ
る
人
。

★
定
員
　
40
人
　
公
開
講
座
（
11

月
17
日
）
は
受
講
者
を
含
め
70
人

ま
で

★
受
講
料
　
無
料
（
但
し
、
交
通

費
・
昼
食
代
は
自
己
負
担
）

※
受
講
希
望
者
は
、
氏
名
、
住
所
、

電
話
、
手
話
な
ど
所
属
等
を
下
記

事
務
局
ま
で
申
し
込
ん
で
下
さ
い
。

定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り
ま
す
。

★
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

（
財
）
福
岡
県
身
体
障
害
者
福
祉
協

会
（
〒
8
1
6
ー
0
8
0
4

春

日
市
原
町
3
丁
目
1
番
地
7

受

箱
13
号
　
総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー
内
）

TEL
0
9
2
・
5
8
4
・
6
0
6
7

（
Ｆ
Ａ
Ｘ
兼
用
）

「
耶
馬
の
森
林
」

育
樹
の
集
い
参
加
者
募
集

こ
の
集
い
は
「
耶
馬
溪
ダ
ム
」

「
山
国
川
」
に
か
か
わ
る
上
・
下
流

域
の
方
々
の
交
流
を
推
進
し
て
お

互
い
に
理
解
を
深
め
る
こ
と
に
よ

り
、
水
源
の
「
耶
馬
の
森
林
」
を

育
み
、
豊
満
な
水
を
安
定
的
に
供

給
で
き
る
よ
う
に
す
る
こ
と
を
目

的
と
し
て
い
ま
す
。

★
日
時
　
11
月
17
日
（
日
）

午
前
10
時
〜

★
場
所
　
耶
馬
溪
ダ
ム
湖
畔

★
内
容
　
講
演
会
、
育
樹
作
業

（
下
刈
り
）、
交
流
会
な
ど

★
募
集
人
数
　
10
人
程
度
（
定
員

に
な
り
次
第
締
め
切
ら
せ
て
い
た

だ
き
ま
す
。）

★
集
合
時
間
　
午
前
8
時

★
集
合
場
所
　
苅
田
町
役
場

東
側
玄
関

★
そ
の
他
　
作
業
の
で
き
る
服
装
、

運
動
靴
、
タ
オ
ル
等

★
申
込
締
切
日
　
11
月
1
日
（
金
）

※
昼
食
は
事
務
局
で
用
意
し
て
お

り
ま
す
。
な
お
、
参
加
希
望
の
人

は
、
必
ず
電
話
に
て
事
前
に
お
申

し
込
み
く
だ
さ
い
。

★
問
い
合
わ
せ
先
　
役
場
企
画
課

TEL
0
9
3
・
4
3
4
・
1
1
1
4

朝
鮮
半
島
・
台
湾
出
身
の
旧

軍
人
軍
属
等
で
あ
っ
た
方
と

そ
の
ご
遺
族
の
皆
様
へ

〜
巡
回
相
談
と
説
明
会
の
お
知
ら
せ
〜

特
別
永
住
者
の
方
な
ど
で
、
旧

日
本
軍
の
軍
人
・
軍
属
等
と
し
て

戦
死
さ
れ
た
方
の
ご
遺
族
や
重
度

戦
傷
病
者
の
方
に
弔
慰
金
や
見
舞

金
が
支
給
さ
れ
て
い
ま
す
。
弔
慰

金
等
の
支
給
に
つ
い
て
、
相
談
会

と
説
明
会
を
次
の
と
お
り
実
施
し

ま
す
。

★
日
時
　
12
月
6
日
（
金
）

午
後
1
時
30
分
〜
午
後
4
時

★
場
所
　
北
九
州
市
小
倉
北
区
役

所
3
階
3
1
1
会
議
室
（
北
九
州

市
小
倉
北
区
大
手
町
1
｜

1
）

★
問
い
合
わ
せ
先
　
福
岡
県
保
健

福
祉
部
国
保
・
援
護
課
恩
給
係

TEL
0
9
2
・
6
4
3
・
3
3
0
2

青
少
年
の
国
際
交
流
活
動
を

促
進
・
支
援
す
る
相
談
会

★
日
時
　
11
月
17
日
（
日
）

午
後
1
時
30
分
〜
4
時
30
分

★
場
所
　
福
岡
市
立
中
央
市
民
セ

ン
タ
ー
　
第
1
会
議
室
（
福
岡
市

中
央
区
赤
坂
2-

5-

8
）

★
内
容
　
留
学
、
研
修
、
ボ
ラ
ン

テ
イ
ア
な
ど

★
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先
　
Ｎ
Ｐ

Ｏ
法
人
・
Ｊ
Ｃ
Ｃ
異
文
化
交
流
協
会

TEL
フ
リ
ー
ダ
イ
ヤ
ル
0
1
2
0
・

くらしの情報

9
1
9
・
5
5
9

平
成
15
年
度

福
岡
県
立
福
岡
農
業
高
等

学
校
・
専
攻
科
学
生
募
集

★
募
集
定
員
　
生
物
生
産
科
20
人

（
推
薦
15
人
程
度
）、
食
品
工
学
科

20
人
（
推
薦
15
人
程
度
）

★
修
業
年
限
　
2
か
年
間

★
推
薦
入
試
（
出
願
期
間
）
11
月

1
日
（
金
）
〜
8
日
（
金
）（
試
験

日
）
11
月
21
日
（
木
）

★
一
般
入
試

第
1
回
（
出
願
期
間
）

平
成
15
年
1
月
20
日(

月)

〜
29
日

(

水)

（
試
験
日
）
2
月
5
日(

水)

第
2
回
（
出
願
期
間
）

平
成
15
年
3
月
4
日(

火)

〜
7
日

(

金)

（
試
験
日
）
3
月
14
日(

金)

★
出
願
資
格

推
薦
入
試：

県
内
の
高
等
学
校
を

平
成
15
年
3
月
に
卒
業
見
込
み
の
人

一
般
入
試：

高
等
学
校
卒
業
者

（
平
成
15
年
3
月
卒
業
見
込
み
の
人

を
含
む
）

★
そ
の
他
　
授
業
料
・
月
額
9
3

0
0
円
（
平
成
14
年
度
の
場
合
）

★
問
い
合
わ
せ
先

福
岡
県
立
福
岡
農
業
高
等
学
校
・

専
攻
科(

太
宰
府
市
大
佐
野
2
5
0)

TEL
0
9
2
・
9
2
4
・
5
0
3
1



⑦ 14.10.25

東
京
よ
り
近
い
外
国
旅
行
！

北
九
州
空
港
発
チ
ャ
ー
タ
ー
便

を
利
用
し
た
韓
国
・
ソ
ウ
ル
の
旅

★
日
時
　
11
月
30
日(

土)

〜

12
月
2
日(
月
）
2
泊
3
日

★
募
集
人
員
　
先
着
1
0
0
人

料
金
（
渡
航
手
続
き
費
用
は
含
み

ま
せ
ん
）

○
ソ
ウ
ル
市
内
観
光
＝
全
食
事
付

き
、
6
万
3
0
0
0
円

○
ト
ラ
展
望
台
・
第
3
ト
ン
ネ
ル

観
光
＝
全
食
事
付
き
、
6
万
3
0

0
0
円
　
　
　
　
　

○
自
由
行
動
＝
朝
食
付
き
、
4
万

円○
各
種
オ
プ
シ
ョ
ナ
ル
ツ
ア
ー
も

あ
り
ま
す

★
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

北
九
州
市
新
空
港
推
進
室

TEL
0
9
3
・
5
8
2
・
2
3
0
8

ま
た
は
、
苅
田
町
広
域
交
通
推
進
室

TEL
0
9
3
・
4
3
5
・
2
1
0
0

知
っ
て
お
き
た
い

検
察
審
査
会

―
検
察
審
査
員
に

選
ば
れ
た
ら
ご
協
力
を
―

交
通
事
故
、
恐
喝
な
ど
被
害
に

あ
っ
た
の
に
、
検
察
官
が
そ
の
事

件
を
裁
判
に
か
け
て
く
れ
な
い
。

ど
う
も
納
得
で
き
な
い
。
こ
の
よ

う
な
人
の
た
め
に
、
検
察
官
の
し

た
処
分
が
正
し
か
っ
た
か
ど
う
か

を
審
査
す
る
機
関
と
し
て
「
検
察

審
査
会
」
が
あ
り
ま
す
。

検
察
審
査
会
で
は
11
人
の
審
査

員
が
こ
の
審
査
を
し
ま
す
。
審
査

員
は
、
選
挙
権
を
持
っ
て
い
る
皆

さ
ん
の
中
か
ら
「
く
じ
」
で
選
ば

れ
る
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。

あ
な
た
も
い
つ
か
審
査
員
に
選

ば
れ
る
こ
と
が
あ
る
か
も
し
れ
ま

せ
ん
。
審
査
員
に
選
ば
れ
た
と
き

に
は
、
市
民
の
代
表
と
し
て
こ
の

仕
事
に
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

★
問
い
合
わ
せ
先

小
倉
検
察
審
査
会
事
務
局

（
福
岡
地
方
裁
判
所
小
倉
支
部
内
）

TEL
0
9
3
・
5
6
1
・
3
4
3
1

糖
尿
病
合
併
症
予
防
教
室

★
対
象
　
糖
尿
病
患
者
ま
た
は
家

族
な
ど
関
係
者

○
11
月
21
日(

木
）
講
話
「
糖
尿
病

と
合
併
症
」
九
州
歯
科
大
学
内
科

学
助
手
　
園
木
一
男
さ
ん

○
12
月
5
日(

木
）
講
話
「
合
併
症

予
防
の
食
事
の
実
際
」
京
築
保
健

福
祉
環
境
事
務
所
　
栄
養
管
理
士

川
上
由
美
子
さ
ん
　

○
12
月
11
日(

水
）
講
話
と
実
技

「
運
動
療
法
の
す
す
め
方
」

株
式

会
社
シ
ー
ピ
ー
シ
ー
運
動
指
導
士

吉
村
八
住
子
さ
ん

★
時
間

午
後
1
時
30
分
〜
3
時
30
分
ま
で

（
受
付
は
午
後
1
時
か
ら
）

★
場
所
　
福
岡
県
行
橋
総
合
庁
舎

4
階
大
会
議
室

★
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先
　

福
岡
県
京
築
保
健
福
祉
環
境
事
務

所
　
健
康
対
策
課

TEL
0
9
3
0
・
2
3
・
2
6
9
0

FAX
0
9
3
0
・
2
5
・
4
8
9
6

※
受
講
希
望
者
は
11
月
14
日
（
木
）

ま
で
に
申
し
込
ん
で
下
さ
い
。

剪
定
講
習
受
講
生
募
集

大
切
な
樹
木
の
剪
定
は
時
期
や

方
法
を
十
分
マ
ス
タ
ー
し
て
行
い

ま
し
ょ
う
。
専
門
家
を
講
師
に
招

き
ま
す
の
で
興
味
の
あ
る
人
は
、

是
非
受
講
し
て
下
さ
い
。

★
日
時
　
11
月
16
日(

土
）

午
後
1
時
〜
4
時

★
内
容
　
剪
定
講
習

（
庭
木
の
い
ろ
い
ろ
）

★
場
所
　
富
久
公
園

（
苅
田
町
立
図
書
館
前
）

★
定
員
　
50
人
（
先
着
順
）

★
料
金
　
無
料

★
申
込
締
切
　
11
月
8
日(

金
）

午
後
5
時
ま
で

★
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先
　

苅
田
町
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー

TEL
0
9
3
・
4
3
5
・
3
2
2
1

iving Information1Ｌ

平成15年度
新入学児童就学時健康診断日程

この健康診断は就学予定の子どもに対し、あらかじめ健康診断を

行い、状況を把握し、保健上必要な助言や入学後の配慮を行うため

のものです。

なお、お子さんについて、ご相談のある方は町教育委員会学校教

育課（TEL093・434・1998）へご連絡ください。

平成14年11月1日より

障害者事務はすべて
パンジープラザが窓口と
なります。

平成12年4月より障害者事務窓口は役

場からパンジープラザに移っています。今

までは、書類の受け渡しなど、役場でも行

っていましたが、平成14年11月1日より

すべてパンジープラザとなります。

★問い合わせ先　

パンジープラザ内　健康福祉サービス係　

ＴＥＬ093・436・5115

学校名 実施日 受付開始 検査開始

苅田小学校　11月13日（水） 午後1時30分　午後2時00分

馬場小学校　11月26日（火） 午後1時15分　午後1時40分

南原小学校　11月12日（火） 午後1時00分　午後1時45分

与原小学校　11月13日（水） 午後1時00分　午後1時40分

片島小学校　11月20日（水） 午後1時40分　午後2時00分

白川小学校　11月 6日（水） 午後1時20分　午後2時00分



14.10.25 ⑧

西
日
本
工
業
大
学

第
35
回
美
夜
古
祭
　

〜
テ
ー
マ
・
通
過
点
〜

●
期
間
　
11
月
2
日
〜
4
日

●
場
所
　
西
日
本
工
業
大
学

（
メ
イ
ン
イ
ベ
ン
ト
）

Ｍ
Ａ
Ｘ
コ
ン
サ
ー
ト

★
日
時
　
11
月
3
日
（
日
）

開
場
　
午
後
4
時
〜

開
演
　
午
後
5
時
〜

※
当
日
午
前
10
時
よ
り
学
内
グ
ラ

ウ
ン
ド
に
て
整
理
券
配
布
。

★
場
所
　
学
内
総
合
体
育
館

★
料
金
　
当
日
2
5
0
0
円

（
前
売
2
0
0
0
円
）

※
新
メ
ン
バ
ー
Ａ
Ｋ
Ｉ
を
迎
え
た

新
し
い
Ｍ
Ａ
Ｘ
は
見
所
た
く
さ
ん
。

（
そ
の
他
イ
ベ
ン
ト
）

ハ
リ
ケ
ン
ジ
ャ
ー
シ
ョ
ー

★
日
時
　
11
月
2
日
（
土
）

午
後
4
時
〜

★
場
所
　
学
内
メ
イ
ン
ス
テ
ー
ジ

ジ
ミ
ー
菊
池
に
よ
る

マ
ジ
ッ
ク
シ
ョ
ー

★
日
時
　
11
月
4
日
（
月
）

午
後
1
時
〜

★
場
所
　
学
内
メ
イ
ン
ス
テ
ー
ジ

★
問
い
合
わ
せ
先
　

西
日
本
工
業
大
学
　

TEL
0
9
3
0
・
2
2
・
2
8
3
9

お
も
ち
ゃ
の
病
院
開
院

こ
わ
れ
て
い
る
「
お
も
ち
ゃ
」

は
あ
り
ま
せ
ん
か
。

西
日
本
工
業
大
学
で
は
大
学
祭

期
間
中
、
本
学
学
生
が
「
医
者
」

を
務
め
、
こ
わ
れ
て
い
る
「
お
も

ち
ゃ
」
を
治
療
し
ま
す
。
な
お
、

治
療
で
き
な
い
場
合
も
あ
る
か
と

思
い
ま
す
が
、
精
一
杯
が
ん
ば
り

ま
す
。

★
日
時
　
11
月
3
日(

日
・
文
化
の

日
）、
4
日(

月
・
振
替
休
日)

午
前
11
時
〜
午
後
4
時

★
場
所
　(

学
内
）
総
合
実
験
実
習

セ
ン
タ
ー
1
Ｆ
　
美
夜
古
工
房

★
料
金
　
無
料

★
問
い
合
わ
せ
先
　
西
日
本
工
業

大
学
　
セ
ン
タ
ー
事
務
室

TEL
0
9
3
0
・
2
3
・
1
4
9
1

※
小
学
生
以
下
は
保
護
者
同
伴
で

お
願
い
し
ま
す
。
テ
レ
ビ
ゲ
ー
ム

機
や
ゲ
ー
ム
ボ
ー
イ
な
ど
電
子
部

品
内
臓
の
お
も
ち
ゃ
は
ご
遠
慮
下

さ
い
。

年
賀
は
が
き
予
約
受
付
中

平
成
15
年
用
お
年
玉
つ
き
年
賀

は
が
き
を
11
月
1
日
（
金
）
か
ら

発
売
の
予
定
と
し
て
お
り
、
現
在

予
約
受
付
中
で
す
。
発
売
後
、
種

類
に
よ
っ
て
は
早
め
に
売
り
切
れ

る
こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ

ご
予
約
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

お
近
く
の
郵
便
局
の
窓
口
や
、
外

務
職
員
に
声
を
お
か
け
下
さ
い
。

★
問
い
合
わ
せ
先
　
苅
田
郵
便
局

TEL
0
9
3
・
4
3
4
・
2
1
1
0

県
立
福
岡
盲
学
校
文
化
祭

★
日
時
　
11
月
17
日
（
日
）

午
前
9
時
〜
午
後
3
時
10
分

★
場
所
　
福
岡
県
立
福
岡
盲
学
校

（
筑
紫
野
市
大
字
牛
島
1
1
4
）

★
内
容
　
ス
テ
ー
ジ
発
表
、
展

示
・
販
売
な
ど

※
教
育
相
談
も
随
時
受
け
付
け
て

い
ま
す
。
電
話
で
ご
連
絡
下
さ
い
。

★
問
い
合
わ
せ
先
　

福
岡
県
立
福
岡
盲
学
校

TEL
0
9
2
・
9
2
4
・
1
1
0
1

無
料
歯
科
健
診

福
岡
県
歯
科
医
師
会
で
は
、
県

民
が
健
や
か
で
心
豊
か
な
生
活
を

実
現
す
る
こ
と
を
目
的
と
し
て
、

11
月
7
日
、
8
日
を
「
い
い
な
、

い
い
歯
」
の
日
と
選
定
し
、
毎
年

継
続
し
て
福
岡
県
歯
科
医
師
会
会

員
の
診
療
所
で
2
日
間
の
無
料
歯

科
検
診
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

★
期
間
　
11
月
7
日
（
木
）、
8
日

（
金
）

★
場
所
　
福
岡
県
歯
科
医
師
会
会

員
の
診
療
所

★
診
療
時
間
　
各
診
療
所
の
診
療

時
間
内

★
健
診
料
　
無
料

※
診
療
所
玄
関
な
ど
に
、「
福
岡
県

歯
科
医
師
会
会
員
証
」
と
「
無
料

検
診
実
施
ポ
ス
タ
ー
」
を
掲
示
し

て
い
ま
す
。

★
問
い
合
わ
せ
先
　

京
都
歯
科
医
師
会
　

TEL
0
9
3
0
・
2
4
・
7
7
7
7

第
19
回
国
民
文
化
祭
・
ふ

く
お
か
2
0
0
4

飛
梅

大
使
募
集

★
活
動
内
容
　
県
内
外
で
開
催
す

る
国
民
文
化
祭
関
連
の
街
頭
キ
ャ

ン
ペ
ー
ン
や
表
敬
訪
問
な
ど
へ
の

参
加
や
特
技
の
披
露

★
応
募
資
格
　
平
成
15
年
4
月
現

在
で
、
県
内
在
住
の
18
歳
以
上
の

人
（
高
校
生
は
除
く
）。
原
則
個
人

と
す
る
が
、
特
技
の
内
容
に
よ
っ

て
は
グ
ル
ー
プ
で
の
応
募
も
可
。

明
る
く
積
極
的
で
、
イ
ベ
ン
ト
な

ど
で
活
用
で
き
る
特
技
を
持
っ
て

い
る
人
。
特
技
の
内
容
は
問
い
ま

せ
ん
。

★
募
集
人
員
　
10
人
以
内

★
締
切
　
11
月
29
日(

金
）
必
着

★
任
期
　
平
成
15
年
4
月

〜
平
成
16
年
11
月

★
問
い
合
わ
せ
先

第
19
回
国
民
文
化
祭

福
岡
県
実
行
委
員
会
事
務
局

TEL
0
9
2
・
6
4
3
・
3
4
0
3

家
族
の
ア
ル
コ
ー
ル
、
薬
物

の
問
題
で
お
悩
み
の
方
へ

ア
ラ
ノ
ン
は
ア
ル
コ
ー
ル
ま
た

は
薬
物
の
問
題
を
持
つ
人
の
家
族

と
友
人
の
自
助
グ
ル
ー
プ
で
す
。

同
じ
経
験
を
持
つ
仲
間
の
中
で
、

健
康
的
な
生
き
方
に
戻
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。
心
を
開
い
て
話
し
合

っ
て
み
ま
せ
ん
か
。
プ
ラ
イ
バ
シ

ー
は
守
ら
れ
ま
す
の
で
、
安
心
し

て
ご
参
加
下
さ
い
。

★
日
時
　
11
月
16
日
（
土
）
午
前

9
時
45
分
〜
午
後
4
時
（
午
前：

初
め
て
の
人
と
家
族
の
集
ま
り
、

午
後：

ど
な
た
で
も
参
加
可
）、
17

日
（
日
）
午
前
10
時
〜
午
後
4
時

（
初
め
て
の
人
と
家
族
の
集
ま
り
）

★
場
所
　
ウ
ェ
ル
と
ば
た

（
北
九
州
市
戸
畑
区
汐
井
町
1-

6
）

★
参
加
費
　
無
料

★
問
い
合
わ
せ
先

Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
ア
ラ
ノ
ン
ジ
ャ
パ
ン

Ｇ
Ｓ
Ｏ
事
務
局

TEL
0
3
・
3
4
7
2
・
7
7
1
2

くらしの情報



⑨ 14.10.25

～インフルエンザ予防接種（高齢者等ヘの公費負担制度）の実施について～

未
来
に
残
そ
う
青
い
海

海
上
保
安
庁
で
は
、「
未
来
に
残

そ
う
青
い
海
」
を
ス
ロ
ー
ガ
ン
に

海
洋
環
境
保
全
活
動
を
推
進
し
ま

す
。
青
く
美
し
い
海
を
未
来
に
残

す
の
は
私
た
ち
の
責
任
で
す
。
プ

ラ
ス
チ
ッ
ク
類
や
空
き
缶
等
の
ゴ

ミ
を
川
や
海
に
捨
て
な
い
よ
う
に

し
ま
し
ょ
う
。
海
に
ゴ
ミ
を
捨
て

る
人
を
見
た
り
、
油
が
浮
い
て
い

る
の
を
発
見
し
た
場
合
な
ど
は
局

番
な
し
電
話
番
号
「
1
1
8
」
で

海
上
保
安
庁
に
通
報
し
て
く
だ
さ

い
。ま

た
、
こ
れ
に
伴
い
11
月
2
日

か
ら
同
月
10
日
ま
で
の
間
、
小
倉

井
筒
屋
8
階
に
お
い
て
「
未
来
に

残
そ
う
青
い
海
」
と
題
し
て
門
司
、

小
倉
近
郊
の
小
中
学
生
が
描
い
た

図
画
、
海
洋
汚
染
に
よ
る
海
洋
動

物
へ
の
被
害
状
況
の
写
真
パ
ネ
ル

展
を
開
催
し
ま
す
。

★
問
い
合
わ
せ
先
　

門
司
海
上
保
安
部
　

TEL
0
9
3
・
3
2
1
・
3
2
1
5

犯
罪
捜
査
に
ご
協
力
を

昨
年
の
刑
法
犯
認
知
件
数
は
、

約
2
7
3
万
6
千
件
と
戦
後
最
多

を
記
録
し
て
お
り
、
犯
罪
情
勢
は

厳
し
さ
を
増
し
て
い
ま
す
。

内
容
的
に
も
路
上
強
盗
、
ひ
っ

た
く
り
な
ど
の
街
頭
に
お
け
る
犯

罪
が
増
加
し
た
ほ
か
、
来
日
外
国

人
グ
ル
ー
プ
に
よ
る
ピ
ッ
キ
ン
グ

用
具
を
使
用
し
た
侵
入
盗
や
暴
力

団
員
等
に
よ
る
自
動
車
盗
な
ど
組

織
的
な
犯
罪
が
多
発
し
て
い
ま
す
。

い
ず
れ
も
市
民
の
み
な
さ
ん
に
不

安
を
感
じ
さ
せ
る
も
の
で
あ
り
、

警
察
で
は
、
捜
査
・
防
犯
の
両
面

か
ら
の
各
種
対
策
を
積
極
的
に
推

進
し
て
い
ま
す
。
犯
人
を
検
挙
し
、

事
件
を
解
決
す
る
た
め
に
は
、
犯

罪
捜
査
に
対
す
る
み
な
さ
ん
の
ご

理
解
と
ご
協
力
が
従
来
に
も
増
し

て
必
要
に
な
っ
て
い
ま
す
。

犯
罪
捜
査
に
対
す
る
ご
協
力
を

お
願
い
し
ま
す
。

○
指
名
手
配
被
疑
者
の
検
挙
に
ご

協
力
を
。

○
「
事
件
か
な
」
と
思
っ
た
ら
迷

わ
ず
1
1
0
番
を
。

○
犯
罪
に
つ
い
て
知
っ
て
い
る
こ

と
は
積
極
的
に
通
報
を
。

○
聞
込
み
捜
査
に
ご
協
力
を
。

○
被
害
に
あ
っ
た
と
き
は
必
ず
届

け
出
を
。

★
問
い
合
わ
せ
先
　
行
橋
警
察
署

TEL
0
9
3
0
・
2
4
・
5
1
1
0

保
育
園
児
入
園
案
内
に

つ
い
て
・
訂
正
と
お
詫
び

広
報
か
ん
だ
（
9
月
25
日
号
）

に
お
い
て
折
込
チ
ラ
シ
の
第
二
ひ

ま
わ
り
保
育
園
の
電
話
番
号
が
間

違
っ
て
い
ま
し
た
の
で
訂
正
し
お

詫
び
い
た
し
ま
す
。

第
二
ひ
ま
わ
り
保
育
園
（
南
原
）

TEL
0
9
3
・
4
3
4
・
3
9
8
7

訂
正
と
お
詫
び

（
広
報
か
ん
だ
10
月
10
日
号
）

表
紙
の
「
あ
す
な
ろ
会
」
で
、

問
い
合
わ
せ
先
が
、
藤
田
（
事
務

局
・
西
部
公
民
館
内
）
TEL
0
9

3
・
2
3
・
8
1
0
0
と
あ
る
の

は
、
矢
野
（
尾
倉
）
TEL
0
9
3
・

4
3
6
・
3
9
8
0
ま
た
は
藤
田

（
光
国
）
TEL
0
9
3
・
4
3
6
・
1

5
6
7
の
誤
り
で
す
。
12
ペ
ー
ジ

の
「
70
歳
以
上
の
み
な
さ
ん
の
医

療
費
が
変
わ
り
ま
し
た
。」（
2
・

老
人
保
健
の
対
象
と
な
る
年
齢
が

75
歳
に
な
り
ま
す
。）
の
文
章
の
上

か
ら
2
行
目
で
、
平
成
7
年
10
月

1
日
と
あ
る
の
は
、
昭
和
7
年
10

月
1
日
の
誤
り
で
す
。
訂
正
し
て

お
詫
び
し
ま
す
。

★対象者　①６５歳以上の者 ②６０歳以上６５歳未満

であって、心臓、じん臓もしくは呼吸器の機能又は人

ウイルス免疫不全による免疫の機能に障害を有する者

として厚生労働省に定めるもの（②の対象者について

は事前にパンジープラザまでご相談下さい）

※必ず医療機関窓口に「健康保険証」（生活保護を受

けている方は「診療依頼書」）をご提示下さい。

※予防接種を受けることにつ

いては、義務ではなく、ご本

人が接種を希望する意志が確

認できる場合のみ接種可能で

す。

iving Information2Ｌ

★接種時期　１１月1日～平成１5年2月28日

★指定接取医療機関　上田医院・小波瀬病院・川上ク

リニック・苅田病院・温知堂木下クリニック・木村医

院・桑原医院・健和会京町病院・佐々木クリニック・

重見医院・たじり整形外科胃腸科医院・たじり小児科

医院・田添医院・筒井小児科内科医院・肥田胃腸科医

院・前之園医院・三木医院・三原医院・村尾医院・安

井医院・安田内科医院

※行橋京都郡内のインフルエンザ予防接種指定医療機

関（各医療機関に事前予約して下さい。）で実施でき

ます。

★接種料金　行橋京都郡内の指定医療機関では、自己

負担は一律 1,000円 です。生活保護を受給されて

いる方は、無料です。

★問い合わせ先 健康福祉課　健康福祉サ－ビス係

（パンジ－プラザ内）ＴＥＬ093・436・5115  



14.10.25 ⑩

白
川
園
で
も
敬
老
会

９
月
12
日
、
特
別
養
護
老

人
ホ
ー
ム
白
川
園
で
、
入
院

し
て
い
る
お
年
寄
り
や
、
デ

イ
サ
ー
ビ
ス
と
シ
ョ
ー
ト
ス

テ
イ
を
利
用
し
て
い
る
お
年

寄
り
約
１
０
０
人
た
め
の
敬

老
会
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

手
品
ク
ラ
ブ
の
手
品
や
同

園
ス
タ
ッ
フ
の
歌
や
踊
り
に

拍
手
や
笑
い
声
が
鳴
り
や
ま

ず
、
会
場
は
大
い
に
盛
り
上

が
り
ま
し
た
。
ま
た
、「
よ
ろ

こ
ん
で
も
ら
え
れ
ば
」
と
ボ

ラ
ン
テ
ィ
ア
で
参
加
し
た
プ

ロ
歌
手
の
立
花
隆
之
さ
ん
、

宮
本
浩
司
さ
ん
か
ら
も
歌
と

お
菓
子
の
プ
レ
ゼ
ン
ト
。
お

年
寄
り
に
と
っ
て
と
て
も
楽

し
い
一
日
と
な
り
ま
し
た
。

施
設
長
の
岸
上
義
則
さ
ん
は

「
機
会
が
あ
る
た
び
に
高
齢
者

が
喜
ぶ
イ
ベ
ン
ト
を
し
て
い

き
た
い
」
と
話
し
て
い
ま
し

た
。

まち わだい
 

の
Town 
 News

長
寿
を
祝
っ
て
敬
老
会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

町
内
65
歳
以
上
の
方
は
５
７
７
５
人
（
８
月
末
現
在
）。

100歳おめでとうございます。

▲山縣静香さん（神田町）

▲村上マツノさん（上片島） ▲六丸リョウさん（提）

９
月
15
日
、
中
央
公
民
館
大
ホ
ー
ル
で
、
町
内
75
歳
以
上
の
お
年

寄
り
を
招
い
て
敬
老
会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

会
場
を
訪
れ
た
み
な
さ
ん
は
、
式
典
の
後
、
迫
力
満
点
の
天
神
か

ぐ
ら
や
、
各
区
婦
人
会
に
よ
る
お
ど
り
や
カ
ラ
オ
ケ
な
ど
を
楽
し
み

ま
し
た
。

ま
た
、
15
日
の
敬
老
会
に
先
立
っ
て
、
13
日
に
は
町
内
の
１
０
０

歳
以
上
の
方
を
町
長
や
県
職
員
、
社
会
福
祉
協
議
会
な
ど
が
訪
れ
お

祝
い
を
届
け
ま
し
た
。

な
お
、
町
内
65
歳
以
上
の
人
口
は
８
月
末
現
在
で
５
７
７
５
人
、

１
０
０
歳
以
上
の
方
が
８
人
。
そ
の
う
ち
今
年
１
０
０
歳
に
な
ら
れ

た
方
は
３
人
（
住
民
基
本
台
帳
よ
り
）
と
な
っ
て
い
ま
す
。

101歳以上の長寿の方
畠田鶴松さん（若久町） 105歳
節原チトミさん（与原） 103歳
橋本トモさん（神田町） 103歳
門冨キクエさん（富久町）102歳
鳥羽初恵さん（新津） 101歳

※年齢は８月末現在

今年１００歳を迎
えた３人の方には、
総理大臣、県知事、
町長より百歳をたた
える表彰状や記念品
が送られました。



⑪ 14.10.25

まち わだい 
 

の
Town 
 News

10
月
７
日
、
心
身
障
害
者
施
設

く
す
の
き
作
業
所
の
な
か
ま

●

●

●

３
人

が
日
産
自
動
車
（
株
）
九
州
工
場

内
の
日
産
労
働
組
合
事
務
所
を
訪

問
し
、
日
産
労
連
エ
ル
ダ
ー
ク
ラ

ブ
へ
感
謝
状
と
記
念
品
を
贈
呈
し

ま
し
た
。

日
産
労
連
エ
ル
ダ
ー
ク
ラ
ブ

し
て
い
ま
す
。

９
月
８
日
、
同
ク
ラ
ブ
中
国
・

四
国
・
九
州
ブ
ロ
ッ
ク
（
会
長

小
俣
公
二
さ
ん
）
の
会
員
約
40
人

は
、
日
産
自
動
車
（
株
）
九
州
工

場
で
行
わ
れ
た
新
浜
祭
で
、「
く

す
の
き
作
業
所
」
の
作
品
を
販
売

し
ま
し
た
。
フ
ク
ロ
ウ
の
キ
ー
ホ

ル
ダ
ー
や
ブ
ロ
ー
チ
な
ど
、
く
す

の
き
の
な
か
ま

●

●

●

の
手
作
り
の
も
の

約
３
０
０
点
で
す
。

６
月
、
会
員
の
江
藤
好
宣
さ
ん

が
「
広
報
か
ん
だ
」
に
く
す
の
き

作
業
所
の
こ
と
が
か
か
れ
て
い
る

の
を
見
て
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
で
作

品
販
売
の
手
伝
い
を
し
よ
う
と
思

い
つ
き
ま
し
た
。
そ
し
て
、
そ
の

こ
と
を
尾
倉
の
福
祉
会
館
の
館
長

に
相
談
。
ま
た
、
エ
ル
ダ
ー
ク
ラ

ブ
内
で
も
会
員
一
同
が
大
賛
成
。

ク
ラ
ブ
創
立
24
年
目
の
今
年
、
初

め
て
の
新
浜
祭
出
店
に
至
り
ま
し

た
。
そ
し
て
、
預
か
っ
た
品
物
約

３
０
０
個
を
完
売
。
多
額
の
売
上

金
を
く
す
の
き
へ
渡
す
こ
と
が
で

き
ま
し
た
。
ま
た
、
同
ク
ラ
ブ
の

取
材
担
当
者（
伊
勢
本
周
三
さ
ん
、

石
井
勉
さ
ん
）
は
、
く
す
の
き
作

業
所
を
取
材
し
て
Ｎ
Ｈ
Ｋ
に
ビ
デ

オ
テ
ー
プ
を
送
付
。
こ
れ
が
採
用

さ
れ
９
月
５
日
の
テ
レ
ビ
で
放
映

さ
れ
、
く
す
の
き
作
業
所
の
が
ん

ば
り
を
多
く
の
方
に
伝
え
る
こ
と

に
な
り
ま
し
た
。

今
回
、
こ
の
感
謝
状
を
受
け
取

っ
た
会
長
の
小
俣
さ
ん
は
、「
今

年
は
急
に
思
い
つ
い
た
た
め
、
狭

い
ス
ペ
ー
ス
し
か
確
保
で
き
ま
せ

ん
で
し
た
。
来
年
は
、
店
を
拡
大

し
て
販
売
し
た
い
と
思
い
ま
す
。

ま
た
、
こ
れ
か
ら
は
ク
ラ
ブ
と
し

て
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
に
ど
ん
ど
ん
参

加
で
き
る
体
制
を
整
え
、
町
か
ら

も
相
談
が
あ
れ
ば
積
極
的
に
参
加

し
た
い
」
と
話
し
て
い
ま
し
た

は
、
日
産
自
動
車
（
株
）
に
関
連

す
る
会
社
の
退
職
者
で
構
成
さ
れ

て
い
る
ク
ラ
ブ
で
す
。
北
海
道
か

ら
九
州
ま
で
全
国
23
ブ
ロ
ッ
ク
で

会
員
約
１
７
０
０
０
人
が
所
属
し

て
い
ま
す
。
そ
の
う
ち
、
中
国
・

四
国
・
九
州
ブ
ロ
ッ
ク
が
９
３
０

人
。
会
報
を
発
行
し
た
り
、
ウ
ォ

ー
ク
ハ
イ
ク
や
グ
ラ
ン
ド
ゴ
ル
フ

大
会
を
開
催
す
る
な
ど
会
員
同
士

の
ふ
れ
あ
い
を
目
的
と
し
て
活
動

※くすのき作業所とは、
正式名称は、苅田町心身障害者共同作業所。

町内に在宅の障害を持った人たちが集まり、作
業することを通じて社会参加を図る所です。割
り箸の袋詰めや名刺作り、「フクロウ」のオリ
ジナル作品を作って販売しています。作業所で
働く仲間のことをなかま

● ● ●

と呼び、現在は１４人。
尾倉の総合福祉会館内にあります。（広報かん
だ６月２５日号で紹介。）

※今回販売したフクロウのオリジナル作品

く
す
の
き
作
業
所
に
た
の
も
し
い
助
っ
人
が
で
き
ま
し
た
。

日
産
労
連
エ
ル
ダ
ー
ク
ラ
ブ

かんだまち 
グループ紹介 
 
 
ボランティア　編 



14.10.25 ⑫

住民と行政が一体となって、住みよい町づくり

１０月１日、苅田町環境とくらしを考える会（塚本寿会長）のみ
なさんが、「苅田町環境基本計画の策定に活かしてください」と提言
書を町長に手渡しました。
同会は、苅田町環境基本計画への提言書作成を目的に昨年７月に

発足。一般公募等によるボランティアで参加した１８人が、これま
で３０回以上の会議を開いてきました。
提言書は、苅田町の環境を８つの分野に分類し、その分野ごとに

具体的な取り組みなどを示したもの。約３０ページにわたって、委
員のみなさんの地域環境および地球環境への想いが込められていま
す。
塚本会長は「会員のみんなが貴重な時間を使ってまとめましたの

で、ぜひ、活用してください。」と話し、これを受けて伊塚町長も
「１年以上かけてまとめて戴きありがとうございます。これからは、
住民、行政が一緒になってまちづくりをする時代です。この提言書
を、町の環境行政に生かしていきたいと思います。」と話しています。
今後、町ではこの提言書を十分に尊重し、苅田町環境基本計画

（案）を作成。広報かんだ等を通じて計画（案）を紹介し、住民のみ
なさんの意見を求める予定です。

まち わだい 
 

の
Town 
 News

守ろう交通ルール

秋の交通安全週間中（９月２１日～
３０日）の２６日（木）毎年恒例の街
頭啓発が行われ、町長、行橋警察署員、
交通安全指導員等が、通行する車に交
通安全を呼びかけました。その啓発物
品として、今年は、これまで配られて
いたテッシュやキーホルダー等に代わ
り、心身障害者施設「くすのき作業所」
製作の手作り布巾が配られました。障
害者の方が、ミシンで縫ったり、刺し
ゅうを入れたりして作ったものです。
「自分たちが作ったものが、交通安全を
呼びかけるものとし
て町民の手に渡る」
と喜んでいました。

新しく信号機が設置されました。
近年、苅田町でも交通事故が多発し

ており、町内の特に危険な下記の４か
所（盲人用を含む）に新たに信号機が
設置されましたのでお知らせします。
●設置場所　
幸町公民館横、帯田橋交差点、三原病
院横、JA福岡みやこ・まごころ市場横

コ
ン
サ
ー
ト
を
楽
し
む

今
年
も
苅
田
町
合
唱
を
愛
す
る

会
「
ふ
る
さ
と
」
主
催
の
フ
ァ
ミ

リ
ー
コ
ン
サ
ー
ト
が
三
原
文
化
会

館
大
ホ
ー
ル
で
行
わ
れ
ま
し
た
。

今
年
は
、
集
区
「
ふ
れ
あ
い
い

き
い
き
サ
ロ
ン
」
の
み
な
さ
ん
の

特
別
出
演
も
あ
り
、
子
ど
も
か
ら

お
年
寄
り
ま
で
楽
し
い
時
を
過
ご

し
ま
し
た
。

県
知
事
が
苅
田
町
を
視
察

９
月
９
日
、
麻
生
渡
福
岡
県
知

事
が
、
移
動
知
事
室
で
苅
田
町
を

訪
れ
ま
し
た
。

役
場
、
商
工
会
議
所
、
く
す
の

き
作
業
所
を
訪
問
し
、
等
覚
寺
の

特
産
品
作
業
所
で
松
会
漬
や
味
噌

づ
く
り
を
見
学
。
特
産
品
グ
ル
ー

プ
も
イ
ノ
シ
シ
鍋
等
を
用
意
し
て

温
か
く
も
て
な
し
ま
し
た
。
ま
た
、

パ
ン
ジ
ー
プ
ラ
ザ
で
は
、
読
み
聞

か
せ
の
会
な
ど
４
つ
の
ボ
ラ
ン
テ

ィ
ア
グ
ル
ー
プ
と
の
対
話
会
が
行

わ
れ
ま
し
た
。

感
想
と
し
て
、
知
事
は
、「
思
っ

た
よ
り
奥
深
く
発
展
力
を
持
っ
た

町
。
財
政
力
も
豊
か
だ
し
、
こ
の

よ
う
な
特
色
あ
る
ま
ち
づ
く
り
を

こ
れ
か
ら
も
、
お
お
い
に
進
め
て

欲
し
い
。」
と
話
し
て
い
ま
し
た
。



⑬ 14.10.25

まち わだい 
 

の
Town 
 News

朗
読
会
は
、「
広
報
か
ん
だ
」
や

「
パ
ン
ジ
ー
通
信
」
な
ど
の
公
共
配

布
物
を
朗
読
し
、
そ
の
テ
ー
プ
を

視
覚
障
害
者
や
高
齢
で
字
の
読
み

づ
ら
い
方
に
届
け
て
町
の
情
報
な

ど
を
お
知
ら
せ
す
る
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
グ
ル
ー
プ
で
す
。
会
員
は
５
人
。

パ
ン
ジ
ー
プ
ラ
ザ
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
室
で
活
動
し
て
い
ま
す
。

９
月
24
日
、
そ
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
室
で
鐘
江
輝
子
さ
ん
、
小
田
原

美
津
子
さ
ん
、
そ
し
て
会
長
の

啓
子
さ
ん
の
３
人
が
「
広
報
か

ん
だ
９
月
25
日
号
」
の
テ
ー
プ
作

り
を
し
て
い
ま
し
た
。
一
言
一
言

丁
寧
に
ゆ
っ
く
り
と
読
み
上
げ
、

「
覚
え
る
の
が
大
変
だ
っ
た
」
と
い

う
機
械
を
操
作
し
て
録
音
し
て
い

ま
し
た
。
ま
た
、
情
報
と
情
報
の

間
に
は
Ｂ
Ｇ
Ｍ
（
音
楽
）
を
流
す

な
ど
、
利
用
者
が
聞
き
や
す
く
な

る
よ
う
な
工
夫
も
施
し
て
い
ま
し

た
。
テ
ー
プ
の
１
本
１
本
に
多
く

の
手
間
と
時
間
を
か
け
て
い
る
こ

と
が
分
か
り
ま
す
。
現
在
、
そ
の

大
切
な
テ
ー
プ
の
利
用
者
は
６
人
。

小
田
原
さ
ん
は
「
利
用
者
の
反
応

で
す
。」
と
話
し
て
い
ま
し
た
。

20
年
近
く
続
く
こ
の
会
に
は
、

今
ま
で
多
く
の
人
が
協
力
し
て
き

ま
し
た
。
し
か
し
、
広
報
紙
等
の

発
行
に
合
わ
せ
て
会
員
が
集
ま
る

こ
と
が
難
し
い
と
い
う
問
題
を
抱

え
て
い
ま
す
。
ま
た
、
利
用
者
の

一
人
一
人
の
ニ
ー
ズ
も
違
い
ま
す
。

「
い
ろ
い
ろ
な
情
報
を
読
み
聞
か
せ

た
い
の
で
す
が
、
今
は
最
低
情
報

の
み
提
供
し
て
い
ま
す
。
利
用
者

が
４
人
か
ら
６
人
に
増
え
た
と
き
、

会
全
員
、
す
ご
く
や
る
気
が
沸
い

て
き
ま
し
た
。
こ
の
テ
ー
プ
を
利

用
す
る
人
が
増
え
て
く
れ
れ
ば
と

思
い
ま
す
。
料
金
は
無
料
で
す
の

で
、
興
味
の
あ
る
方
は
ご
連
絡
下

さ
い
。」
と
会
長
の
　
　
さ
ん
。

★
問
い
合
わ
せ
先

苅
田
町
社
会
福
祉
協
議
会

TEL
０
９
３
・
４
３
４
・
３
６
４
１

が
分
か
ら
な
い
の
が
気
が
か
り
で

す
。
で
も
、
一
人
で
も
テ
ー
プ
を

待
っ
て
い
る
人
が
い
れ
ば
続
け
て

い
き
た
い
で
す
ね
。」
と
話
し
て
い

ま
し
た
。

朗
読
の
基
本
は
、
自
分
の
声
が

文
字
の
代
わ
り
と
い
う
こ
と
を
意

識
し
、
感
情
を
一
切
入
れ
な
い
こ

と
。
そ
し
て
、
と
に
か
く
正
確
に

読
む
こ
と
。「
人
に
読
ん
で
聞
か
せ

る
か
ら
に
は
正
確
に
読
ま
な
け
れ

ば
と
、
字
や
言
葉
に
対
し
て
興
味

が
わ
い
て
き
ま
し
た
。」
と
鐘
江
さ

ん
。
鐘
江
さ
ん
が
こ
の
活
動
に
参

加
し
た
き
っ
か
け
は
、
社
会
福
祉

協
議
会
主
催
の
朗
読
講
座
。
時
間

と
場
所
を
選
ば
ず
勤
め
て
い
て
も

で
き
、
特
別
な
技
術
が
無
く
て
も

で
き
る
こ
と
。
そ
し
て
、
本
を
読

む
の
が
好
き
だ
っ
た
こ
と
か
ら
参

加
し
ま
し
た
。「
朗
読
す
る
こ
と
で

自
分
自
身
の
気
持
ち
が
発
散
さ
れ

ま
す
。
ま
た
、
こ
の
会
を
通
し
て

人
間
関
係
も
広
が
り
ま
し
た
。
ボ

ラ
ン
テ
ィ
ア
を
し
て
い
る
と
い
う

よ
り
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
を
さ
せ
て

い
た
だ
い
て
い
る
と
い
う
気
持
ち

「
一
人
で
も
利
用
者
が
い
れ
ば
続
け
て
い
き
た
い
」

字
の
読
み
づ
ら
い
方
に
情
報
を
提
供
す
る
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

かんだまち 
グループ紹介 
 
 
ボランティア　編 

苅田朗読会
苅田町ボランティア連絡協議会



14.10.25 ⑭

住民課年金係 

TEL０９３・４３４・１８３３ 

年金情報年金情報 消防 こちら消防本部ら消防本部です 
TELTEL０９３０９３・４３４４３４・０１１９０１１９ 

１１９番 

防
災
週
間

９
月
１
日
（
日
）
午
前
９
時
か
ら

苅
田
町
総
合
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

（
パ
ン
ジ
ー
プ
ラ
ザ
）
で
、
消
防
署

と
消
防
団
の
合
同
訓
練
が
行
な
わ
れ

ま
し
た
。
こ
の
訓
練
は
、
８
月
30
日

（
金
）
か
ら
９
月
５
日
（
木
）
ま
で

の
「
防
災
週
間
」
中
の
行
事
の
一
環

と
し
て
、
実
践
的
火
災
防
御
を
行
な

い
、
地
域
住
民
の
防
火
意
識
の
普
及

と
高
揚
を
図
る
こ
と
を
目
的
と
し
て

行
わ
れ
た
も
の
で
す
。

一
日
救
急
隊
長

９
月
８
日
、
図
書
館
で
「
救
急
の

日
」
の
イ
ベ
ン
ト
を
開
催
し
ま
し
た
。

こ
れ
は
、
９
月
９
日
の
「
救
急
の
日
」

と
こ
の
日
を
含
む
一
週
間
を
「
救
急

医
療
週
間
」
と
定
め
、
救
急
医
療
、

救
急
業
務
の
正
し
い
理
解
と
認
識
を

深
め
、
関
係
者
の
意
識
の
高
揚
を
図

る
こ
と
を
目
的
と
し
て
全
国
的
に
普

及
啓
発
活
動
が
行
わ
れ
て
い
る
も
の

で
す
。

苅
田
町
で
も
２
名
の
か
わ
い
い

「
一
日
救
急
隊
長
」
に
協
力
し
て
い

た
だ
き
、
応
急
手
当
の
講
習
会
、
パ

ン
ジ
ー
プ
ラ
ザ
保
健
師
に
よ
る
健
康

相
談
コ
ー
ナ
ー
、
救
急
資
器
材
・
消

防
車
両
の
展
示
、
は
し
ご
車
の
体
験

乗
車
な
ど
を
行
い
ま
し
た
。
多
数
の

方
々
が
参
加
し
、
応
急
手
当
の
大
切

さ
を
理
解
し
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

苅
田
町
第
３
分
団
が
福
岡
県
消

防
ポ
ン
プ
操
法
大
会
に
出
場

９
月
８
日
、
福
岡
県
消
防
学
校
で

の
第
17
回
福
岡
県
消
防
ポ
ン
プ
操
法

大
会
に
京
都
郡
代
表
と
し
て
苅
田
町

第
３
分
団
が
出
場
し
ま
し
た
。

こ
の
大
会
は
、
地
域
住
民
の
生

命
・
身
体
・
財
産
を
守
る
た
め
、
消

防
操
法
を
練
成
し
、
厳
正
な
規
律
と

迅
速
的
確
な
団
体
行
動
の
向
上
を
図

る
と
共
に
、
強
固
な
消
防
精
神
を
養

い
、
火
災
防
禦
と
消
防
活
動
の
充
実

を
目
的
と
し
た
も
の
で
、
県
内
１
１

０
消
防
団
、
７
４
３
分
団
（
福
岡
県

内
の
消
防
団
員
数
は
、
２
６
５
４
２

名
）
の
代
表
35
チ
ー
ム
が
日
頃
の
訓

練
の
成
果
を
競
い
ま
し
た
。

い
ず
れ
の
チ
ー
ム
も
協
議
内
容
に

は
差
は
な
く
、
緊
迫
し
た
も
の
で
し

た
。
第
３
分
団
も
京
都
郡
代
表
と
し

て
堂
々
と
操
法
を
披
露
し
ま
し
た
。

一日救急隊長
重藤麻衣子さん（苅田小５年）
上田優子さん（苅田小５年）



⑮ 14.10.25

伝言コーナー

苅田町老人クラブ囲碁・将棋大会
◎日時　１１月２０日（水） 午前９時～午後４時
◎場所　苅田町総合福祉会館（尾倉）
◎参加資格　苅田町老人クラブ会員

（当日、弁当代５００円必要）
◎参加申込　各老人クラブごとにとりまとめて、お申し込
み下さい。
◎申込先　苅田町老人クラブ連合会事務局（パンジープラ
ザ内）TEL093・434・1023  または、苅田町総合福
祉会館 TEL093・434・2350
◎申込締切　１１月８日（金）
※弁当代500円は、大会当日受付にて各区単位で一括支
払いをお願いします。
◎問い合わせ先　増田 TEL 093・436・1668

南原小バザー
多数のご来場お待ちしています。
◎日時　１１月１６日（土）午前１０時４５分～午後１時
◎場所　南原小学校　体育館
◎内容　贈答品、手作り品、食品などの販売
◎問い合わせ先　藤原 TEL 093・434・1589

第７回苅田小学校学童まつり
◎日時　１１月１７日（日）午前１１時～午後１時３０分
◎場所　苅田小学校　体育館
◎内容　ゲーム、くじ、食品バザー、不用品バザーなど
◎問い合わせ先　苅田小学校学童保育所・父母会

TEL 093・434・2601

与原小ふれあいバザー
たくさんのご来場をお待ちしています。
◎日時　１１月９日（土）午前１０時～
◎場所　与原小体育館
◎内容　贈答品、手作り品、子ども、喫茶、おふくろの味
コーナーなど
◎主催　与原小ＰＴＡ学年学級委員会
◎問い合わせ先　増田 TEL 0930・23・6733

社交ダンスを始めませんか
初歩から、わかりやすくご指導いたします。初心者の方、
健康のために楽しくご一緒にどうぞ。ご年配の方、大歓迎。
見学自由。
◎開催日　毎週土曜日（昼）正午～１時３０分

（夜）午後８時～９時３０分
◎場所　小波瀬コミュニテイセンター　大ホール
◎問い合わせ先　
沢田　TEL 090・1877・7660

苅田工業高校　創立40周年　記念講演会
◎演題　「２１世紀の日韓新時代に向けて」
◎日時　１１月１日（金）午前１１時２５分～午後１２時３０分
◎場所　苅田工業高校
◎講師　駐福岡大韓民国総領事館　領事・教育学博士　李南教さん
◎問い合わせ先　苅田工業高校 TEL093・436・0988

水曜名画座（一般向け）

6日 雲を翔びこせ　　　　　　　　95分
西田敏行、武田鉄矢主演

13日　SAMURAI FICTION 111分
風間杜夫、布袋寅泰主演

20日　ひばり捕物帖かんざし小判　　85分
美空ひばり主演

27日　ああ声なき友　　　　　　　 105分　
渥美清主演

日曜子ども映画会
10日 うる星やつら2                  98分
17日 らんま1/2  よみがえる記憶 120分
24日 名探偵コナン 瞳の中の暗殺者100分

[一般]
～ 秋の散策 ～

街路樹が色づき、山々も紅や黄色の衣装を
まとい始めました。美しい自然の中、秋の散
策をしてみませんか？紅葉狩りや歴史の名所
を訪れたり、露天風呂や秋味を求めて旅に出
たり……。遠出しなくとも、暖かい飲み物を
片手に、自然の写真集を眺めて秋を満喫する
のもお薦めです。

[児童]
～ 読書しよう ～

10月27日～11月9日まで読書週間です。
そこで、過去の課題図書や、書評に載った本
を中心に図書館員がおすすめの本を集めまし
た。これをきっかけに、今まであまり読まな
かったジャンルに挑戦してみてはいかがでし
ょうか？

　 1111月の映画会月の映画会 
 （午後（午後2時～ＡＶホール）時～ＡＶホール） 
　 11月の映画会 
 （午後2時～ＡＶホール） 
　 11月の映画会 
 （午後2時～ＡＶホール） 

特設コーナー特設コーナー 特設コーナー 

図書館情報

木曜日と金曜日は午後８時までご利
用できます。

図書館　TEL０９３・４３６・０９４６



14.10.25 ⑯

■法律相談
★日時 １１月１１日（月）午後１時30分～４時30分
★場所 パンジープラザ　★相談員　弁護士　※電話予
約制で１１月６日から受付　先着６人　町社会福祉協
議会（TEL０９３・４３４・３６４１）

■心配ごと相談
★日時　11月5、12、19、26日　午前10時～午後
３時　★場所　パンジープラザ　★相談員　民生児童
委員、人権擁護委員、行政・母子・婦人各相談委員
※当日電話相談もあります（TEL０９３・４３４・３６４７）

■身体障害者相談
★日時　11月 5日（火）午後１時30分～４時
★場所　パンジープラザ　★相談員　苅田町身体障害
者相談員３人、心配ごと相談員　※当日電話相談もあ
ります(TEL０９３・４３４・３６４７)

■介護ホッと相談
★日時　１１月１４ 、２８日　午前10時～12時
★場所　パンジープラザ　★相談員　介護体験者
※当日電話相談もあります(TEL０９３・４３４・３６４７）

■京築地区福祉人材バンク職業紹介
★日時　１１月２０日（水）午前10時～12時
★場所　パンジープラザ　★問い合わせ先　京築地区
福祉人材バンク(TEL０９３０・２３・８４９５）

■障害者生活支援苅田出張相談
★日時　１１月２２日（金）午前９時30分～11時30
分　★場所 パンジープラザ　★問い合わせ先　行橋市
障害者生活支援センター（TEL０９３０・２５・５５
３４）

■弁護士による無料法律相談
★日時　１１月５日（火）午後１時～４時　★受付
当日の午前９時から電話で予約（先着６人まで）
★場所　福岡法務局行橋支局相談室(行橋市大橋２丁目
22－10）★相談内容　法律問題全般　★問い合わ
せ・予約先　福岡法務局行橋支局（TEL０９３０・２
２・０４７６）

■行政相談
★日時　１１月２６日（火）午後１時30分～４時　
★場所　三原文化会館　★内容　役所の仕事について
の苦情・相談　★相談員　木谷禮子さん

■苅田商工会議所における出張年金相談
★日時　１１月２０日（水）午前10時～午後３時　
★場所　苅田商工会議所　★問い合わせ先　小倉南社
会保険事務所（TEL０９３・４７１・８８６６）

■福岡県巡回交通事故相談
★日時　１１月２５日（月）午前10時～午後４時（受
付は午後３時まで） ★行橋市総務課広報広聴係（行
橋市中央１丁目１－１） ★常設・福岡県交通事故相
談所（TEL０９２・６４３・３１６８）

無料相談日程無料相談日程 無料相談日程 

  月  
     
  4 
11 
18 
25 

  日 
    
  3 
10 
17 
24

  水  
     
  6 
13 
 20 
 27 

  木 
     
  7 
14 
21 
28 

  金  
  1  
  8 
 15 
 22 
 29 

  土  
  2 
  9 
 16 
 23 
 30 

  火 
    
  5 
12 
19 
26 

　11月  NOVEMBER
役場代表番号（案内） 
TEL ０９３・４３４・１１１１ 
FAX ０９３・４３６・３０１４ 
ホームページ 
http://www.town.kanda.fukuoka.jp

広報かんだ　 
発行／苅田町 
編集／総務部総務課秘書室秘書広報係 
〒800-0392 
苅田町富久町１丁目19番地の１ 
TEL０９３・４３４・１９２１ 

人のうごき
（９月末現在）
出生 30人
死亡 19人
転入 146人
転出 118人

人口　　35,199人
男　 17,212人
女　 17,987人
世帯数 13,530世帯

※母子健康手帳を持参してください
※問い合わせ先　パンジープラザ  

予防接種　受付 午後１時３０分
　　予防接種名　　　　日　程
　　　　　　　　　１１月１９

三種混合 ２１

乳幼児の予防接種乳幼児の予防接種・相相談・健診日程 乳幼児の予防接種・相

日時■11月3日（文化の日）
午後１時30分～3時

場所■中央公民館大ホール
※入場は無料です。
※申込等は必要ありません。

「凛として・・・」
横綱・貴乃花の母

女優 藤田 憲子さん

文化講演会

○問い合わせ先　生涯学習課文化係
TEL０９３・４３４・１９８２

苅田町民文化祭
10月23日（水）～11月10日（日）
※くわしくは前号（10月10日号）をご覧下さい

※片島・白川方面の方はパンジープラザ福祉バスも利用できます。

※
こ
の
広
報
紙
は
再
生
紙
を
使
用
し
て
い
ま
す
。


